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Sammanfattning 
Höjeåprojektet är ett av Sveriges första och största vattenvårdsprojekt. Projektet, som är ett 

samarbete mellan Lomma, Lunds och Staffanstorps kommuner, och drivs av Höje å vattenråd, 

har skett uppdelat i två omgångar. Det första Höjeåprojektet pågick mellan 1991 och 2003 

medan òHºje¬projektet IIò bedrivits mellan 2007 och 2014. Projektets huvudsakliga mål har 

varit att motverka övergödning av Öresund och i åns vattensystem, främja biologisk mångfald 

och rekreation samt att minska risken för översvämningar.  

 

Det praktiska arbetet med för att uppnå målen har främst bestått i anläggning och restaurering 

av våtmarker och dammar. Sedan starten har över 80 våtmarker anlagts (se karta nedan), med en 

total areal på ca 110 ha. Arbetet har även omfattat anläggning av skyddszoner, gångstråk och 

dagvattenmagasin. Vidare har åns gamla meandrande förlopp återskapats på en 800 meter lång 

sträcka och flera andra vattendragssträckor har restaurerats genom utläggning av grus, slänt-

avfasning, plantering med flera åtgärder. Det praktiska arbetet har under hela projektets gång, 

utförts av Ekologgruppen i Landskrona AB. 

 

En omfattande uppföljning av de utförda åtgärdernas 

effekter har också skett. Våtmarkernas effektivitet 

som näringsfällor har undersökts, och beräk-

ningar visar att de anlagda våtmarkerna 

avskiljer i storleksordningen 60 ton 

kväve och två-tre ton fosfor från 

vattnet årligen. Även biologin i 

våtmarkerna har följts upp 

genom inventeringar av 

växter, fåglar och 

bottenfauna i ett 

stort antal 

våtmarker. 

 

 

Aktiv etablering av hotade vattenväxter 

i de anlagda våtmarkerna har också gjorts i 

projektet, i samarbete med Länsstyrelsen.  

 

Denna rapport redovisar åtgärdsarbetet under 

Höjeåprojektet II , som totalt kostat cirka 17 miljoner 

kronor, varav 11,5 miljoner hör sig till den tredje, 

och åtgärdsmässigt största, etappen. 

 

Inkommande medel till projektet under etapp 3 

uppgår till cirka 12,5 miljoner. Drygt hälften av 

finansieringen (57 %) har kommunerna själva bidragit 

med. Övrig finansiering kommer främst från EU: stöd 

till landsbygdsutveckling (42 %). 

 

Arbetet med vatten- och landskapsvårdande åtgärder 

inom Höje å avrinningsområde kommer att fortsätta 

under perioden 2015 till 2021 under namnet òHºje ¬ 

¬tgªrdsprogramò. 

 

Karta över Höjeåns avrinningsområde 
med samtliga våtmarker och dammar 
anlagda inom Höjeåprojektet. 
 
Blå prick: Höjeåprojektet 1 
Grön prick: Höjeåprojektet II, Etapp 2 
Röd prick: Höjeåprojektet II, Etapp 3 
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Figur 1     Höjeå avrinningsområdes läge i sydvästra Skåne 

Hºje¬projektet 

Organisation och syfte  

Höjeåprojektet är ett vatten- och landskapsvårdsprojekt för Höjeåns avrinningsområde som sker 

i samarbete mellan Lomma, Lunds och Staffanstorps kommuner och drivs genom Höje å 

vattenråd. Projektarbetet har skett uppdelat i två omgångar (Höjeåprojektet I och II) med tre 

etapper vardera. Den sista av dessa etapper avslutades vid utgången av 2014. 

 

Arbetet med vatten- och landskapsvård, naturvård, rekreationsfrämjande åtgärder förbättrad 

förmåga till fördröjning av vatten i landskapet kommer dock att fortsätta under perioden 2015 

till 2021 under namnet òHºje ¬ ¬tgªrdsprogramò. 

 

Höjeåprojektets övergripande målsättningar har varit 

¶ att förbättra vattenkvaliteten och minska övergödningen i Höje å och Öresund, 

¶ att gynna växt- och djurliv, 

¶ att främja rekreation och friluftsliv inom Höjeåns avrinningsområde, samt 

¶ att förbättra landskapets vattenmagasinerande förmåga. 

 

Avrinningsområdet  

Höjeåns avrinningsområde omfattar 

cirka 316 km
2
 och ligger i sydvästra 

Skåne. Inom avrinningsområdet 

finns två mindre sjöar, Björkes-

åkrasjön och Häckebergasjön. De 

största biflödena till Höje å är 

Önnerupsbäcken, Råbydiket och 

Dalbydiket (även kallat Källinga-

bäcken). 

 

Höje å avrinningsområde domineras 

av mycket högklassiga lerjordar där 

ett intensivt jordbruk bedrivs. 

Magrare, mer extensivt brukade 

marker och skog finns främst på 

Romeleåsen, i områdets övre, 

sydöstra del. En relativt stor yta 

utgörs också av tätorter varav de 

största är Lund, Staffanstorp, 

Lomma, Dalby och Genarp. 

 

Projektets v erksamhet  

Höjeåprojektets huvudsakliga verksamhet har ända sedan starten varit anläggning och 

restaurering av dammar och våtmarker. Under 1990-talet anlades också mycket skyddszoner. 

Under Höjeåprojektets senare del har åtgärdsarbetet breddats väsentligt till att även omfatta 

biotopvård av vattendrag, bortbyggande av vandringshinder, restaurering av fuktängar, 

anläggning av gångstråk, dagvattenutredningar och generellt arbete för att öka landskapets 

förmåga att magasinera vatten, etablering av sällsynta arter, biologiska uppföljningar av växt- 

och djurliv i de anlagda våtmarkerna, med mera. 
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Hºje¬projektet I (1991ï2003) 
Det första Höjeåprojektet drevs genom dåvarande Höje å vattendragsförbund under perioden 

1991-2003. Projektets målsättningar var även då att förbättra vattenkvalitén, minska över-

gödningen och att gynna biologisk mångfald och rekreation, framför allt i de nedre, jordbruks-

dominerade delarna av avrinningsområdet. Arbetet baserades på åtgärdsförslagen i den land-

skapsvårdsplan för åns avrinningsområde som färdigställdes 1990. Vattenvårdsåtgärderna 

bestod främst i anläggning av dammar, våtmarker och skyddszoner på platser där de gjorde stor 

miljönytta. Arbetet byggde, då som nu, på frivilliga markupplåtelser från markägare och 

arrendatorer. 

 

Inom det första Höjeåprojektet anlades totalt 69 damm-/våtmarksprojekt med en sammanlagd 

yta på drygt 75 ha. Under 1990-talet anlade Höjeåprojektet också 76 km skyddszoner med en 

total yta av ca 42 ha. 1999 avbröts dock satsningen på skyddszoner eftersom många lantbrukare 

börjat anlägga skyddszoner på egen hand med hjälp av de EU-stöd som då införts. 

Hºje ¬ landskapsv¬rdsplan 2007 
Även efter att det första Höjeåprojektet avlutats fanns en ambition kvar att fortsätta 

åtgärdsarbetet i avrinningsområdet. 2004 beslutade kommunstyrelserna i Lund, Lomma och 

Staffanstorps kommuner att ett förslag till ett nytt Höjeåprojekt skulle utarbetas. Ett förslag till 

en uppdaterad landskapsvårdsplan togs fram under 2005. Efter samråd med allmänheten kom 

planen i slutversion 2007. Den nya landskapsvårdsplanen innehöll ett bredare spektrum av 

åtgärdsförslag med ökat fokus på rekreation. Tanken var att den nya landskapsvårdsplanen 

skulle utgöra en idékatalog av åtgärdsförslag för ett nytt Höjeåprojekt. 

 

Hºje¬projektet II (2007ï2014) 
Parallellt med framtagandet av den nya landskapsvårdsplanen ansökte de tre kommunerna om 

statliga bidrag för genomförande av några av planens åtgärdsförslag. 2006 beviljades också 

medel för anläggning av vandringsstråk längs ån och restaurering av en rätad åsträcka. Detta 

blev startskottet för Höjeåprojektet II som inleddes 2007 och pågått till och med 2014. Även 

Höjeåprojektet II  drevs till en början genom Höjeå å vattendragsförbund. Från och med 2010 

ombildades vattendragsförbundet till Höje å vattenråd. Vattenrådet övertog då de arbets-

uppgifter som legat på vattendragsförbundet och har drivit arbetet med såväl Höjeåprojektet 

som med recipientkontrollen i ån sedan dess. I och med bildandet av vattenrådet tillkom också 

vattenförvaltning som en ny verksamhetsgren. 

Etapp 1 òHºje¬str¬ketò (2 007 -2009 )  
Den första etappen av Höjeåprojektet II pågick från mitten av 2006 till  och med 2009 och 

benªmndes òHºje¬str¬ketò. Arbetet i denna etapp fokuserades på anläggning av gångstråk längs 

ån och dess biflöden samt på ett stort återmeandringsprojekt på en cirka 800 meter lång sträcka 

av Höje å vid Trolleberg. 

Etapp 2 (2010 -2011 )  
Arbetet inom etapp 2 beskrivs utfºrligt i òHºje¬projektet II Slutrapport etapp 2ò som finns 

tillgänglig på Höje å vattenråds hemsida (hojea.se). Nedan ges en kortare sammanfattning av 

åtgärdsarbetets huvudsakliga inriktning och omfattning. 
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Figur 2     Informationsskylt längs det anlagda gångtråket vid Esarp. 
Illustrationer: Peter Elfman. 

Våtmarker  

I etapp 2 skiftades projektets tyngdpunkt tillbaka till mer traditionella åtgärder som anläggning 

och restaurering av dammar och våtmarker. Inom ramen för denna etapp anlades tre nya våt-

marker. Två vid Alberta/Esarp och en söder om Björnstorp vid Södra Ugglarp. Vidare gjordes 

en restaurering av en kvarndamm vid Gödelöv och en igenvuxen vattensamling vid 

Kyrkheddinge. Den sammanlagda arealen av dessa anläggningar uppgår till drygt 2 hektar. 

Fels mosse  förbere delser  

Det största projektet inom etappen var restaureringen av Fels mosse (en cirka 18 hektar stor, 

utdikad mosse strax nordväst om Lund på gränsen mellan Lunds och Lomma kommuner). 

Arbetet med detta projekt hade inletts redan tidigare, men gick under etapp 2 in i en mer aktiv 

fas. Bland annat genomfördes mycket omfattande markägarförhandlingar och en restaurerings-

plan (i två versioner) utarbetades i dialog med markägare, kommunrepresentanter och läns-

styrelsen. Under hösten 2011 ledde detta arbete till att ett avtal om restaurering av mossen 

undertecknades av markägare i mossen samt representanter för dikningsföretaget och Lunds och 

Lomma kommuner. Baserat på denna överenskommelse inlämnades även en ansökan till miljö-

domstolen om tillstånd till dämning i huvudutloppsdiket från mossen och om nedläggning av 

dikningsföretaget uppströms dämmet. Tillstånd till genomförandet av dessa åtgärder erhölls 

under sommaren 2013. Då etappen vid detta lag redan avslutats överfördes det praktiska restau-

reringsarbetet till etapp 3 (se nedan). 

Vattendragsrestaurering  

Under etapp 2 breddades arbetet till att även omfatta biotopvård i vattendragen. Denna åtgärds-

typ var en kombination av bottenrestaurering, bland annat genom utläggning av sten och grus, 

avsläntning av branta, erosionsbenägna dikeskanter samt trädplantering utmed kantzonerna. 

Vattendragsrestaureringarna bemöttes positivt av många markägare och dikningsföretag och 

kunde därför genomföras i större omfattning än vad som först planerats. Totalt inom etapp 2 

genomfördes bottenrestaurering på cirka 1750 meter och trädplantering på cirka 800 meter. 

Gångstråk  

Trots att det ursprung-

ligen inte var avsikten 

anlades ett större gång-

stråk även inom etapp 2 i 

form av en promenad-

slinga på båda sidor av 

Höje å vid Esarp. I an-

slutning till stråket anla-

des också två nya våt-

marker och en gångbro. 

 

Vidare gjordes omfatt-

ande restaureringar av 

befintliga fuktängar vid 

ån som börjat växa igen 

efter att betet upphört. 

Bland annat sattes nya 

stängsel och en överens-

kommelse ordnades 

mellan markägare och 

djurhållare om återupp-

taget bete. 
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Etapp 3 (2011 -2014 )  
Under etapp 3 har det praktiska åtgärdsarbetet haft likartad inriktning som under etapp 2. Den 

största satsningen har legat kvar på anläggning och restaurering av våtmarker och dammar. Den 

praktiska restaureringen av Fels mosse (omfattande cirka 18 hektar) har genomförts efter flera 

år av förberedelser. 

 

Därutöver har totalt sex våtmarker anlagts, varav tre inom ett större gemensamt projekt i 

Höjeåns dalgång nedströms Lund. Dessa sex våtmarker har en sammanlagd areal på cirka sju 

hektar. Mer omfattande förbättringsåtgärder har också utförts i tre äldre anlagda våtmarker. 

Bland annat har en häckningsö byggts upp i den mycket stora våtmarken på Östra Kannik i 

Lomma kommun. Mindre underhållsåtgärder har också utförts i ett tiotal av de äldre dammarna, 

som ett resultat av den besiktnings- och underhållsplan som rullar löpande för dammarna från 

det första Höjeåprojektet.  

 

Samtidigt har dagvattenfrågan återkommit på agendan och Höjeåprojektet har under etapp 3 

genomfört två anläggningar (med en sammanlagd areal på 3,5 hektar) vars huvudsyfte är att öka 

landskapets vattenmagasinerande förmåga vid högflöden. 

 

Vidare har ett omfattande arbete bedrivits även inom etapp 3 med avseende på olika former av 

vattendragsrestaurering. Bland annat har omfattande åtgärder genomförts i Höjeåns huvudfåra 

mellan Esarp och Genarp. Sammantaget har bottenrestaureringar utförts på 1750, släntavfasning 

på 1000 och trädplantering längs 2000 meter.  

 

Under etapp 3 har Höjeåprojektet även genomfört en större uppföljning av vilket växt- och 

djurliv som etablerat sig i anlagda våtmarker av olika ålder under projektets snart 25-åriga 

historia. Även utvecklingen av fisk- och bottenfaunan på den sträcka vid Trolleberg där Höjeåns 

meandrande förlopp restaurerades under etapp 1 har följts upp. 

 

Parallellt med detta arbete har Höjeåprojektet, i samarbete med Länsstyrelsen i Skåne, bedrivit 

ett aktivt arbete med etablering av hotade våtmarksväxter i projektets anlagda dammar för att 

optimera dessas potential med avseende på biologisk mångfald och bidra till länets naturvårds-

arbete. 

 

Slutligen har ett seminarium anordnats p¬ temat òmiljºvªnlig dikesrensningò i samarbete med 

ett av dikningsföretagen i åns huvudfåra. En utredning har även gjorts om möjligheter och 

förutsättningar för att skörda växtlighet från de befintliga våtmarkerna och utnyttja för 

framställning av biogas. 

 

Mycket av ovanstående arbete har beskrivits i rapporter som finns tillgängliga på Höje  å 

vattenråds hemsida (hojea.se). Rapporter som utarbetats är: 

 

¶ Uppföljning av gångstråk längs Höje å, Rekreation: 2014 

¶ Biologisk uppföljning av 15 anlagda våtmarker, Fåglar: 2014 

¶ Biologisk uppföljning av 15 anlagda våtmarker, Vegetation: 2014 

¶ Biologisk uppföljning av 15 anlagda våtmarker, Bottenfauna: 2014 

¶ Växtbiomassa i dammar och våtmarker ï en resurs för biogasproduktion?: 2013 

¶ Bottenfauna och fisk i restaurerad meanderslinga i Höje å vid Trolleberg: 2012 

¶ Bottenfauna och fisk i restaurerad meanderslinga i Höje å vid Trolleberg: 2014 

 

Nedan ges närmare beskrivningar och faktauppgifter om de större åtgärdsprojekt som 

genomförts under Höjeåprojektets etapp 3 (2012-2014). 
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Figur 3     Röjning av flera av de omfattande videbuskage som brett ut 
sig i mossen till följd av utebliven hävd utfördes under hösten 2013. 

Fels mosse  genomförande  

Under etapp tre har det omfattande och tidskrävande arbetet med restaurering av Fels mosse 

slutförts. Sommaren 2013 erhölls tillstånd från mark- och miljödomstolen till de planerade 

restaureringsåtgärderna. Dessa påbörjades under sensommaren samma år och slutfördes under 

våren 2014. 

 

Arbetena var mycket omfat-

tande och gjordes i olika 

faser. Inledningsvis utfördes 

omfattande röjningar av träd 

och videbuskage. En del av 

de grövre stammarna lades 

upp som så kallade fauna-

depåer inne i mossen. 

Resterande material flisades 

och såldes vidare. 

 

Ett stort antal gamla pilar i 

mossens södra del, som 

tidigare varit hamlade men 

som sedan länge fått växa 

fritt, återhamlades också i 

detta skede. 

 

Därefter vidtog schaktarbetena inne i mossens vassområden. På grund av den begränsade bärig-

heten blev detta arbete tidskrävande och till stora delar arbetade maskinerna ute på gungflyn 

med hjälp av grävmaskinsmattor. Massorna från schaktarbetena, som till stor del utgjordes av 

vasstorv i varierande grad av förmultning, lades upp att torka intill mossen. Senare planades 

massorna ut inom den låglänta åkermark intilliggande åkermarken, som Lunds kommun löst in 

då den inte skulle gått att hålla väldrän-

erad efter att dämningen av mossen 

genomförts. Denna mark besåddes 

därefter med gräs och ska framöver 

ingå i betesmarkerna runt mossen. 

 

Efter att schaktarbetena slutförts sattes 

nytt stängsel upp över stora ytor där 

avsikten är att betet skall återuppföras.  

 

En rad olika åtgärder har också vid-

tagits för att förbättra tillgängligheten 

till området, såväl för framtida djur-

hållare som för allmänheten. En 

parkeringsficka har anlagts uppe vid 

Felsmossevägen och i anslutning till 

denna, en ny grusväg ner till mossen.  

Figur 4     Schaktarbetena i mossens vassområden 
utfördes till stor med hjälp av grävmaskinsmattor. 
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Figur 6     Planksättarna sätts i dämmet vid utloppet från Fels 
mosse vid den officiella invigningen den 25e oktober 2014 

I samband med stängslingsarbetena monterades även en spång och ett stort antal stättor för att 

förbättra tillgängligheten och skapa goda möjligheter att promenera i lämpliga slingor i delar av 

mossen. Dessa anordningar är samtidigt tänkta att styra besökarna till de mest publika och minst 

störningskänsliga delarna av mossen, så att de centrala delarna fortsatt skall kännetecknas av låg 

störningsgrad av hänsyn till den vilda faunan.  

 

Den enskilt viktigaste restaure-

ringsåtgärden, upprättande av ett 

dämme i utloppsdiket, där detta 

lämnar mossen, för att permanent 

säkra ett tillräckligt högt vatten-

stånd, utfördes under januari-

februari 2014. Under tjälade mark-

förhållanden, för att minimera kör-

skador i mossen, sattes då ett 

dämme av stålspont. Dämmet har 

ett 1,3 meter brett utskov där nivån 

i mossen kan regleras med plank-

sättar inom ett intervall på 40 cm. 

För att minimera grumling av 

vattnet nedströms hölls nivån i 

mossen så låg som möjligt närmast 

efter anläggning. Den 25e oktober 

2014 hölls så en officiell invigning 

av den restaurerade mossen, där Lunds kommunekolog höll tal och där vattennivån höjdes till 

den blivande framtida nivån genom att panksättarna sattes i dämmet. 

 

Figur 5     I samband med stängslingsarbetena gjordes flera tillgänglighetsfrämjande åtgärder som 
anläggning av en gångbro över huvuddiket (t.v.) samt ett stort antal stängselgenomgångar (t.h). 


